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지방자치단체 재무제표에 대한 검토보고서

부산광역시 남구청장 귀하

우리는 첨부된 부산광역시 남구의 2019년 12월31일로 종료되는 회계연도의

재무제표(현금흐름표는 지방자치단체 회계기준에 관한 규칙 의 부칙에 따라 작성되지

아니하였습니다)를 검토하였습니다. 이 재무제표를 작성할 책임은 지방자치단체의 장에게

있으며, 우리의 책임은 동 재무제표에 대하여 검토를 실시하고 이를 근거로 이

재무제표에 대하여 검토결과를 보고하는 데 있습니다.

우리는 지방자치단체 재무제표 검토 기준 에 따라 검토를 실시하였습니다.

이 기준은 우리가 재무제표가 중대하게 왜곡 표시되지 아니하였다는 것에 관해

보통수준의 확신을 얻도록 검토를 계획하고 실시할 것을 요구하고 있습니다. 검토는

주로 질문과 분석적 절차에 의거 수행되므로 감사보다는 낮은 수준의 확신을 제공

합니다. 우리는 감사를 실시하지 않았으므로 감사의견을 표명하지 아니합니다.

우리의 검토결과 상기 재무제표는 지방자치단체 회계기준에 관한 규칙 및 지방

자치단체 재무회계 운영규정 에 중요하게 위배되어 표시되었다는 점이 발견되지

아니하였습니다.

부산광역시 부산진구 서전로 38번길 78

청남회계법인

대표이사  전  승  택   

2020년 3월 13일
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제1장 재무제표 총괄설명

          1. 재무제표의 구성

          2. 주요 제도적 변화

          3. 재무제표 요약·분석

          4. 재무제표에 대한 요약설명

          5. 발생주의 복식부기 재무분석
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정보를 말하며, 예산결산요약표, 성질별재정운영표, 관리책임자산명세서, 예산회계와 재무

회계의 차이에 대한 명세서가 포함되어 있습니다.

 (6) 부속명세서

  회계과목에 대한 세부내역을 명시할 필요가 있을 때 행정자치부장관이 정하는 바에 따라 

추가적인 정보를 제공하는 것으로 일반유형자산명세서, 주민편의시설명세서, 사회기반시설

명세서, 감가상각명세서, 회계별재무제표 총괄요약 명세서가 포함되어 있습니다.

 (7) 재무제표의 첨부서류

  「지방재정법」 제51조의2, 「지방재정법 시행령」 제59조의3에 따라 재무제표에 첨부하는 

서류로서 채무관리보고서, 채권현재액보고서가 포함되어 있습니다.

2. 주요 제도적 변화

  부산광역시 남구는 2012회계연도부터 적용되는 지방자치단체 원가계산준칙(훈령 제1호)에 따라 

원가 개념을 반영한 재정운영표를 작성 및 공시하였습니다.

  지방자치단체의 경우, 기업과 달리 수익 창출이 아닌 공공서비스나 재화를 생산, 제공하여 

주민들의 복지를 높이는 데 목적이 있기 때문에 기존의 수익과 비용으로 표시된 재정

운영표가 아닌, 사업성과와 사업원가를 나타내는 재정운영표를 작성하게 되었습니다.

 

- 265 -



구  분
2017 2018 2019

금액 비율 금액 비율 금액 비율

계 12,023 100.00 14,417 100.00 16,805 100.00

유동부채1) 4,173 34.71 5,492 38.09 8,379 49.86

장기차입부채2) - - - - - -

기타비유동부채3) 7,850 65.29 8,925 61.91 8,426 50.14

구  분
2017 2018 2019

금액 비율 금액 비율 금액 비율

계 323,263 100.00 357,227 100.00 413,495 100.00

인건비1) 66,606 20.60 72,721 20.36 75,131 18.17

운영비2) 94,455 29.22 99,840 27.95 118,327 28.62

정부간이전비용3) 770 0.24 1,483 0.42 2,149 0.52

민간등이전비용4) 153,924 47.62 174,412 48.82 207,823 50.26

기타비용5) 7,509 2.32 8,772 2.45 10,065 2.43

< 최근 3년간 부채 현황 >
  (단위: 백만원, %)

      

      1) 단기차입금, 유동성장기차입금, 유동성지방채증권 등 

      2) 장기차입금, 지방채증권 등

      3) 퇴직급여충당부채, 기타비유동부채 등

  나. 재정운영 : 재정운영결과(총비용-총수익)는 33,051백만원, 전년 대비 13,367백만원  

  (67.9%) 증가

   ○ 총비용은 413,495백만원으로 전년 대비 56,268백만원(15.8%) 증가하였습니다.

      - 정부간이전비용 666백만원(44.9%), 민간등이전비용 33,411백만원(19.2%), 운영비  

     18,487백만원(18.5%), 기타비용 1,293백만원(14.7%), 인건비 2,410백만원(3.3%) 증가

< 최근 3년간 비용 현황 >
  (단위: 백만원, %)

     

      1) 급여, 복리후생비, 퇴직급여, 기타인건비 등

      2) 업무추진비, 교육훈련비, 제세공과금, 소모품비, 행사비 등

      3) 시도비보조금, 조정교부금, 재정보전금, 교육비특별회계 전출금 등

      4) 민간보조금, 민간장학금, 출연금, 전출금 등

      5) 자산처분손실, 감가상각비, 대손상각비 등
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4. 재무제표에 대한 요약 설명

(1) 재정상태

  (1)-1. 자 산 

[요약재정상태표]

(단위 : 백만원)

구분
2019 2018

금액 구성비 금액 구성비

유동자산 128,219 13.50 119,634 13.30

투자자산 2,498 0.26 2,641 0.29

일반유형자산 95,128 10.01 92,669 10.30

주민편의시설 210,765 22.18 201,567 22.40

사회기반시설 512,629 53.95 482,194 53.59

기타비유동자산 907 0.10 1,132 0.12

자산총계 950,146 100.00 899,837 100.00

유동부채 8,379 49.86 5,492 38.09

장기차입부채 - - - -

기타비유동부채 8,426 50.14 8,925 61.91

부채총계 16,805 100.00 14,417 100.00

고정순자산 819,120 87.76 776,797 87.73

특정순자산 6,703 0.72 6,487 0.73

일반순자산 107,518 11.52 102,136 11.54

순자산총계 933,341 100.00 885,420 100.00

부채및순자산총계 950,146 - 899,837 -
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분야 지 표 명 산   식 2019 2018

재정

상태

① 총자산 대비 총부채 비율 총부채 / 총자산 × 100 1.77%       1.60%

② 총부채 대비 차입부채 비율 차입부채 / 총부채 × 100 0%       0%

③ 유형고정자산 대비 부채비율
부채 / 유형고정자산 × 100  
※ 부채 : 유동부채+장기차입부채
※ 유형고정자산 : 일반유형자산+주민편의시설+사회기반시설

1.02%       0.71%

④ 재정자금 대비 금융상품 비율 장․단기 금융상품 / 재정자금 × 100 84.50%      82.83%

⑤ 총부채 대비 현금창출자산 비율
현금창출자산 / 총부채 × 100  
※ 현금창출자산:(유동자산-기타유동자산+일반미수금)+ 
  장기금융상품+(장기융자금-학자금위탁대여금)+기타투자자산

13.34%       12.22%

⑥ 차입부채 대비 재정자금 비율
재정자금 / 차입부채 × 100 

※ 재정자금 : 현금 및 현금성자산+장․단기 금융상품
0% 0%

⑦ 유동부채 대비 유동자산 비율 유동자산 / 유동부채 × 100 6.53%       4.59%

⑧ 미수세금 대비 대손충당금 비율 미수세금 대손충당금 / 미수세금(대손충당금 차감전) × 100 7.38%      10.08%

⑨ 단기민간융자금 비율 단기민간융자금 / 장․단기 민간융자금 × 100 75.53%      44.91%

재정

운영

① 예산 대비 세출 비율
세출액(일반회계+기타특별회계)
                 / 예산현액(일반회계+기타특별회계) × 100

82.05%       81.18%

② 경상수익 대비 경상비용 비율

경상비용 / 경상수익 × 100 
※ 경상비용 : 
인건비+운영비+재정보전금+조정교부금+교육비특별회계전출금
※ 경상수익 :
지방세수익+경상세외수익+지방교부세+재정보전금+조정교부금

121.40%      128.08%

③ 경상비용 대비 이자비용 비율
이자비용 / 경상비용 × 100  
※ 이자비용 : 차입부채 이자비용

0%       0%

④ 이자수익 대비 이자비용 비율 이자비용 / 이자수익 × 100 0.01%       0.04%

⑤ 총수익 대비 경상수익 비율 경상수익 / 총수익 × 100 35.69%      35.75%

⑥ 경상수익 대비
   경상자체조달수익 비율

경상자체조달수익 / 경상수익 × 100  
※ 경상자체조달수익 : 지방세수익+경상세외수익

53.09%       54.90%

⑦ 자체조달수익 대비 채권 비율 미수자체조달수익(대손충당금 차감후) / 자체조달수익 × 100
※ 미수자체조달수익 : 미수세금+미수세외수입금+일반미수금 

20.40%      24.45%

⑧ 세외수익 대비 채권 비율 미수세외수익(대손충당금 차감후) / 세외수익 × 100
※ 미수세외수익 : 미수세외수입금+일반미수금

60.63%       65.04%

⑨ 총비용 대비 경상비용 비율 경상비용 / 총비용 × 100 46.79%      48.31%

⑩ 지출액 대비 자산취득 비율 자산 취득액 / 지출액 × 100 7.98%       6.58%

회계

책임

① 주민 1인당 총자산 총자산 / 인구수(회계연도말 인구수) 3,461,622.15  3,214,656.47

② 주민 1인당 총부채 총부채 / 인구수(회계연도말 인구수) 61,225.59     51,506.18

③ 주민 1인당 실질부채 실질부채 / 인구수(회계연도말 인구수) 61,225.59     51,506.18

④ 주민 1인당 총수익 총수익 / 인구수(회계연도말 인구수) 1,626,875.95 1,346,506.85

⑤ 주민 1인당 자체조달수익 자체조달수익 / 인구수(회계연도말 인구수) 356,418.50    323,082.49

⑥ 주민 1인당 지방세수익 지방세수익 / 인구수(회계연도말 인구수) 244,337.64    208,414.35

⑦ 주민 1인당 총비용 총비용 / 인구수(회계연도말 인구수) 1,506,464.77  1,276,190.49

⑧ 주민 1인당 민간등이전비용 기타이전비용 / 인구수(회계연도말 인구수) 757,150.62    623,083.28

⑨ 공무원 1인당 총수익 총수익 / 공무원( 현원=(기초+기말)/2 ) 531,917,702.00 459,366,431.17

⑩ 공무원 1인당 총비용 총비용 / 공무원( 현원=(기초+기말)/2 ) 492,548,482.87 435,377,714.09

⑪ 공무원 1인당 급여 총급여 / 공무원( 현원=(기초+기말)/2 ) 54,893,722.25  53,209,820.66

5. 발생주의 복식부기 재무분석
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과목 일반회계 기타특별회계 기금회계 내부거래 계

I. 유동자산 97,158,507,752 16,039,152,740 6,436,792,938 - 119,634,453,430

  현금및현금성자산(주2-1) 13,229,607,730 2,582,474,614 602,673,244 - 16,414,755,588

  단기금융상품(주2-1) 65,000,000,000 8,380,000,000 5,800,000,000 - 79,180,000,000

  미수세금(주3) 1,369,337,400 - - - 1,369,337,400

  미수세금대손충당금(주3) (137,972,700) - - - (137,972,700)

  미수세외수입금(주4-1) 14,920,110,420 3,489,512,840 - - 18,409,623,260

  미수세외수입금 대손충당금(주4-2) (369,242,171) (78,936,924) - - (448,179,095)

  단기대여금(주5) 41,178,583 - - - 41,178,583

  단기대여금대손충당금 (411,786) - - - (411,786)

  재고자산(주6) 184,359,393 - 10,255,080 - 194,614,473

  기타유동자산(주7) 2,921,540,883 1,666,102,210 23,864,614 - 4,611,507,707

II. 투자자산 2,591,074,500 - 50,000,000 - 2,641,074,500

  장기대여금(주5) 2,578,074,500 - 50,000,000 - 2,712,074,500

  장기대여금대손충당금 - - - - -

  기타투자자산(주8) 13,000,000 - - - 13,000,000

III. 일반유형자산 85,372,124,352 7,222,561,210 74,114,795 - 92,668,800,357

  토지 39,155,991,908 7,039,620,894 - - 46,195,612,802

  입목 49,299,475 - - - 49,299,475

  건물 50,057,470,478 - - - 50,057,470,478

  건물감가상각누계액 (11,843,154,720) - - - (11,843,154,720)

  구축물 1,840,521,117 68,986,030 166,592,020 - 2,076,099,167

  구축물감가상각누계액 (1,520,240,982) (68,982,030) (159,023,128) - (1,748,246,140)

  기계장치 108,995,630 - - - 108,995,630

  기계장치감가상각누계액 (71,127,732) - - - (71,127,732)

  차량운반구 3,251,530,890 52,212,800 - - 3,303,743,690

  차량운반구감가상각누계액 (1,571,088,923) (32,693,351) - - (1,603,782,274)

  집기비품 16,561,392,311 537,408,455 142,744,100 - 17,241,544,866

  집기비품감가상각누계액 (10,761,622,505) (373,991,588) (76,198,197) - (11,211,812,290)

  기타일반유형자산 - -

  기타일반유형자산감가상각누계액 (403,425) - - - (403,425)

  건설중인일반유형자산 114,560,830 - - - 114,560,830

직전연도 : 2018년 12월 31일 현재
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IV. 주민편의시설 190,198,397,052 11,346,417,111 21,810,282 - 201,566,624,445

  도서관 8,098,849,918 - - - 8,098,849,918

  도서관감가상각누계액 (3,188,485,881) - - - (3,188,485,881)

  주차장 3,070,959,080 10,532,442,664 - - 13,603,401,744

  주차장감가상각누계액 (207,848,609) (398,365,931) - - (606,214,540)

  공원 98,426,945,791 900,000 - - 98,427,845,791

  공원감가상각누계액 (3,057,475,072) (899,000) - - (3,058,374,072)

  문화및관광시설 1,330,128,100 - - - 1,330,128,100

  문화및관광시설감가상각누계액 (519,140,035) - - - (519,140,035)

  체육시설 43,151,543,136 1,133,272,530 - - 44,284,815,666

  체육시설감가상각누계액 (5,139,522,988) (237,817,430) - - (5,377,340,418)

  사회복지시설 29,374,202,139 - - - 29,374,202,139

  사회복지시설감가상각누계액 (5,208,764,717) - - - (5,208,764,717)

  의료시설 5,126,756,043 - - - 5,126,756,043

  의료시설감가상각누계액 (1,567,374,783) - - - (1,567,374,783)

  교육시설 9,304,230 - - - 9,304,230

  교육시설감가상각누계액 (9,303,230) - - - (9,303,230)

  기타주민편의시설 21,242,746,499 425,718,509 27,850,000 - 21,696,315,008

  기타주민편의시설감가상각누계액 (2,955,542,859) (108,834,231) (6,039,718) - (3,070,416,808)

  건설중인주민편의시설 2,220,420,290 - - - 2,220,420,290

V. 사회기반시설 463,043,909,707 19,123,032,410 26,744,640 - 482,193,686,757

  도로 441,489,070,025 11,436,398,910 - - 452,925,468,935

  하천부속시설 8,051,804,150 - - - 8,051,804,150

  폐기물처리시설 463,050,000 - - - 463,050,000

  재활용시설 2,470,545,295 - - - 2,470,545,295

  재활용시설감가상각누계액 (578,876,752) - - - (578,876,752)

  댐 432,569,840 - - - 432,569,840

  어항 및 항만시설 935,659,730 - - - 935,659,730

  기타사회기반시설 10,596,740,860 3,910,000 27,608,240 - 10,628,259,100

  기타사회기반시설감가상각누계액 (1,072,808,301) (276,500) (863,600) - (1,073,948,401)

  건설중인사회기반시설 256,154,860 7,683,000,000 0 - 7,939,154,860

VI.기타비유동자산 1,132,163,621 4,000 187,734 - 1,132,355,355

  보증금(주12) 76,899,000 - - - 76,899,000

  무형자산(주13) 376,500,887 4,000 187,734 - 376,692,621

  기타비유동자산(주14) 678,763,734 - - - 678,763,734

자산총계 839,496,176,984 53,731,167,471 6,609,650,389 - 899,836,994,844

직전연도 : 2018년 12월 31일 현재
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I. 유동부채 5,346,191,213 145,781,568 - - 5,491,972,781

  기타유동부채(주15) 5,346,191,213 145,781,568 - - 5,491,972,781

III. 기타비유동부채 8,509,395,128 416,088,728 - - 8,925,483,856

  퇴직급여충당부채(주16) 7,830,631,394 416,088,728 - - 8,246,720,122

  기타비유동부채(주17) 678,763,734 - - - 678,763,734

 부채총계 13,855,586,341 561,870,296 - - 14,417,456,637

I. 고정순자산 738,982,134,224 37,692,014,731 122,857,451 - 776,797,006,406

  고정순자산(주18) 738,982,134,224 37,692,014,731 122,857,451 - 776,797,006,406

II. 특정순자산 - - 6,486,792,938 - 6,486,792,938

  특정순자산(주18) - - 6,486,792,938 - 6,486,792,938

III. 일반순자산 86,658,456,419 15,477,282,444 - - 102,135,738,863

  일반순자산(주18) 86,658,456,419 15,477,282,444 - - 102,135,738,863

순자산총계 825,640,590,643 53,169,297,175 6,609,650,389 - 885,419,538,207

부채와순자산총계 839,496,176,984 53,731,167,471 6,609,650,389 - 899,836,994,844

직전연도 : 2018년 12월 31일 현재
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